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روز واقعه
بهرام بیضایی‌در۸۷ سالگی‌درگذشت‌

متولد ۵ دی ۱۳۱۷، درگذشــت در ۵ دی۱۴۰۴.  بهــرام بیضایی در 
سالروز تولدش و در ۸۷ سالگی چشم از جهان فرو بست؛ خبری که با 
یک روز تأخیر منتشر شد و علاقه‌مندان سینما، تئاتر و فرهنگ ایران را 
متاثرکرد؛ هنرمندی که رسانه‌ها و دوستدارانش هرگز روز ۵ دی‌ماه را 
به شادباش تولدش فراموش نمی‌کردند و امسال هم چه در رسانه‌های 
رســمی و چه در فضای مجازی یاد و نامش گرامی دانسته‌‌شــد و چه 

شگفت که او درست در سالروز تولدش خرقه تهی کرد.
۱۰ فیلم بلند سینمایی )»رگبار«، » غریبه و مه«، »کلاغ«،  »چریکه تارا«، » مرگ یزدگرد«، »باشــو غریبه کوچک«، 1
»شاید وقتی دیگر« مسافران«، »سگ‌کشی« و »وقتی همه خوابیم«( 
و۳ فیلم کوتاه )»عمو سیبیلو«، »سفر«، »گفت‌وگو با باد«( همه فرصتی 
بوده که ســینمای ایران در طول نزدیک به نیم قرن در اختیار بهرام 
بیضایی گذاشــته اســت.‌بیضایی در این ســال‌ها چند برابر کارنامه 
سینمایی‌اش‌ فیلمنامه نوشته، چند نمایش به صحنه برده و باز انبوهی 
نمایشنامه را پس از ناامیدی از اجرایشان منتشر کرده و در حوزه‌های 

مختلف فرهنگی و هنری، پژوهش و تحقیق عالمانه انجام داده است. ‌
نخ تسبیح آثار پرتعداد بیضایی شامل فیلم‌های ساخته‌شده و  ساخته‌نشده و نمایش‌های روی صحنه‌رفته و از اجرا باز مانده، 2
غرابتی تمام‌نشدنی است. در آثار بیضایی معمولا غریبه‌ای حضور دارد که 
با آدم‌های پیرامونش به تفاهم نمی‌رسد؛ از معلمی که در »رگبار« )اولین 
فیلم بلند بیضایی( به محله‌ای قدیمی می‌آید و در نهایت از صحنه محو 
می‌شــود تا کارگردان »وقتی همه خوابیم« )آخرین فیلم بیضایی( که 
شرایط حاکم بر سینمای ایران اجازه ساختن فیلم مطلوبش را نمی‌دهد‌. ‌‌

‌آنچه از او به‌عنوان میراثش به جا مانده تصویری از هنرمندی  بسیار پرکار می‌سازد که تا آخرین نفس به خلق هنری ادامه 3
داد. از بیضایی همیشه به‌عنوان نماد فرهیختگی در سینمای ایران یاد 
می‌شد و یادگارهایش آنقدر پرتعداد هستند که هر کس با هر سلیقه‌ای 
 علاقه‌مند به بخشــی از آنها باشد. درگذشــتش در غربت، رفتنش را 
دریغ آلود‌تر کرد. فقدانــش بی‌هیچ اغراقی ضایعه‌ای اســت و جای 

خالی‌اش بی‌هیچ تعارفی، پر نشدنی است.‌ 

رضا عابدینی، بازیگر فیلم محمدرضا اصلانی
رضا عابدینی، گرافیست و نقاش به‌عنوان بازیگر به فیلم سینمایی »خاکستر خیال« به کارگردانی محمدرضا 
اصلانی و تهیه‌کنندگی مهدی عبادتی پیوست. این نخستین تجربه جدی او در عرصه بازیگری در سینماست. 

رضا عابدینی یکی از مهم‌ترین گرافیست‌های معاصر ایران است‌.٫ مهر‌

یکی از مدیران فرهنگی به من گفت »بسه دیگه، چقدر فیلم جنگی!«
قاسم زارع، بازیگر: یکی از مدیران فرهنگی به من گفت »بسه دیگه، چقدر فیلم جنگی! مردم از جنگ خسته شده‌ن. 
چقدر فیلم و سریال جنگی!« این در حالی است ‌که هنوز هم در ســینمای جهان درباره جنگ جهانی اول و دوم فیلم 

ساخته می‌شود، چون به ابعاد تازه‌ای از آن می‌رسند و آن را در فیلمنامه‌هایشان بازتاب می‌دهند.٫ سینماپرس‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

هنر و تجربه یاد 

»مرد خاموش« در هنر و تجربه 

»مرد خاموش« به کارگردانی احمد بهرامی و تهیه‌کنندگی محمد 
حسینخانی با مدیریت فیلمبرداری مســعود امینی ‌تیرانی اکران 
عمومی خود را از چهارشــنبه ۱۰دی ۱۴۰۴ در گروه هنر و تجربه 
آغاز می‌کند. ‌»مرد خاموش« پیش از این در بیست‌وششمین دوره 
جشنواره بین‌المللی فیلم شانگهای حضور داشته و جام طلایی این 
فستیوال رتبه الف را به‌عنوان بهترین دستاورد هنری دریافت کرده 
است. »مرد خاموش« به همراه فیلم‌های »دشت‌ خاموش« و »شهر 
خاموش« به‌عنوان سه‌گانه خاموش در آثار بهرامی شناخته می‌شود.‌

درگذشت شیرین یزدان‌بخش
شیرین یزدان‌بخش، بازیگر سینما و تماشاگر پیگیر تئاتر در سکوت 
خبری از دنیا رفت و به خاک سپرده شد. ‌ طبق اعلام خانواده‌اش به 
درخواست خودش در سکوت و بدون اطلاع‌رسانی به خاک سپرده 
شد. او در‌ ماه تولدش و در آستانه ۷۷ســالگی از دنیا رفت. شیرین 
یزدان‌بخش در فیلم »لطفا مزاحم نشوید« به‌عنوان نخستین کار 
سینمایی‌اش مقابل دوربین رفت و سیمرغ بلورین بهترین بازیگر 
نقش مکمل جشنواره فیلم فجر را گرفت.‌او برای بازی در »بوسیدن 

روی ماه« و »ابد و یک روز« نامزد دریافت سیمرغ بلورین شد. ‌

خبر

هزار و یک هیچ
منتقدان برنامه»کات«  تلویزیون همشهری  از سریال »هزارویک‌شب« گفتند

گروه ‌24|‌ در برنامــه این هفته 

»کات« مسعود فراستی و سعید گزارش
قطبــی‌زاده درباره ســریال 
»هزارویک‌شــب« صحبت کردند. به گزارش 
همشهری‌، پربازیگرترین سریال شبکه نمایش 
خانگی ۱۰آذر منتشر شد. هزار و یک شب که به 
 )Game of Thrones( آن بازی تاج و تخــت
ایرانی لقب داده‌اند، ساخته مصطفی کیایی و 
محصول مشترک ایران و ترکیه است. فیلمنامه 
این سریال کار نغمه ثمینی، نمایشنامه‌نویس و 
فیلمنامه‌نویس‌است که پیش از این در سریال 

شهرزاد با حسن فتحی همکاری کرده بود. 
ضمن اینکــه مصطفی‌کیایی هم در نوشــتن 
متن مشــارکت داشته اســت. در برنامه این 
هفته»کات«، مسعود فراستی و سعید قطبی‌زاده 

دیاین سریال را نقد کردند.
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‌   به‌نظرم این سریال از تمام سریال‌های ایرانی 
که نقدش کردیم، مفتضح‌تر اســت. نمی‌دانم 
با چه طــرف هســتم. تکه‌هایــی از فیلم‌ها و 
ســریال‌های خارجی با ســرمایه سرسام‌آور و 
کلی بازیگر نتیجه‌اش شــده کســالت و حتی 
 بدتر. حیف از پرویز پرســتویی است که بازیگر

درجه‌یکی اســت و اینجا نقشــی دارد که اصلا 
تعریف نشده است.

 کلاژی اســت از نقش‌های مختلف خارجی و 
ایرانی و اصــا آن را نمی‌فهمیم. حیف از هدیه 
تهرانی که بعــد از مدت‌هــا دارد بازی می‌کند 
و بــازی هــم نمی‌کند، چون نقشــی نــدارد. 
ویژگی این ســریال این اســت که بریز و بپاش 

 وحشــتناک کرده، اما حاصلش هیچی جز
کسالت نیست.

‌   ســریال می‌خواهد علمی-‌تخیلی 
باشد، اما پشتش قواعد این ژانر وجود 

ندارد. اینکه شــما تکه‌هایی از 
فیلم‌هــای علمی‌-تخیلی را 

کلاژ کنید، به نتیجه نمی‌رســید. باید به اندازه 
دهنمان حرف بزنیم. کیایی 2 تا فیلم خوب دارد. 
من از فیلم‌»ضد‌گلوله« دفــاع کرده بودم. هنوز 
هم دفاع می‌کنم. یک کمــدی خوب دیگر هم 
دارد. این فیلمســاز از این فیلم‌ها به این سریال 

رسیده است؟ 
‌   هزینه وحشتناک برای سریالی صرف شده 

که بینندگانش هم راضی نیستند‌.
‌   دختر نمی‌خواهد ازدواج کند، اما چه چیزی 
باعث می‌شــود ازدواج کند؟ درصورتش مطلقا 
هیچ حسی نیست. درصورتی که کلوزآپ‌های 
زیادی هم دارد. پدر برای چه قــرارداد را امضا 
می‌کند؟ هیچ‌کدام تبدیل به شخصیت نشده‌اند، 
نه پدر، نــه دخترها و نه شــخصیتی که پرویز 
پرستویی‌در نقشــش بازی می‌کند. همه 

کاریکاتور هستند.
‌   روابط انســانی در ســریال بسیار بد 
اســت،‌مثل رابطه پرویز پرستویی با این 

دختر و با همسرش.

مسعود فراستی: حیف از پرویز پرستویی ‌ که در این سریال حضور دارد
‌    به‌نظرم سریال کســالت و عصبانیت می‌آورد. 
بدون اینکه بخواهم ذره‌ای کلی‌گویی کنم، واقعیت 
این است که این ملال و کسالت همراه یک نوع حالت 
عصبانیت موقع دیدن سریال سراغ بیننده می‌آید. 
این از کجا می‌آید؟ حتی تیزرش به زبان‌های مختلف 
و با زیرنویس است. پروپاگاندا به شکل وحشتناک 
ولی خمیرمایه صفر. خود آقــای کیایی بهتر از من 
می‌داند خمیرمایه در درجه اول فیلمنامه اســت. 
وقتی خط و ربط داستان و شخصیت‌ها و موقعیت‌ها 
را نمی‌دانم، کنجکاو دیدن چه چیزی باید باشــم؟ 
همین 4 قسمت نشان‌دهنده این است که قصه اصلا 
وجود ندارد. ممکن است این بحث مطرح شود که 
سریال اصلا قصه‌گو نیست. من می‌گویم موقعیت‌ها 

باید مشخص شود. به‌نظرم عامیانه‌اش این است 
که آفتابه لگن هفت دست، شام و ناهار هیچ. 
این همه بازیگر مطرح ســینما و تلویزیون، 
این تولید عجیب، این مراحل سنگین بعد از 

 تولید، صحنه پردازی‌ها و...همه اینها 
برای چیست؟ ‌‌

   پرویز پرســتویی، هدیه تهرانی، بهــرام رادان 
و محســن کیایی بازیگران بســیار خوبی هستند. 
فیلم‌های خوبــی از اینها در ســینما دیده‌ایم، ولی 
واقعیت این است که پرستویی همان مدل بازی‌ در 
فیلم‌های کمدی‌اش را در این کار آورده و شخصیت 

گنگستر بازی می‌کند.
‌   سریال در 4 قسمت اول جوری است که من فقط 
می‌توانم بگویم غریب بود. اصلا مسئله خوب بودن یا 
بد بودن نیست. این سریال فارغ از این دسته‌بندی‌ها 

مسئله غریبی است. ‌
‌   تصویرها انــگار نتیجه دیــدن فیلم‌هایی مثل 
»نوسفراتو« و فیلم‌های ترســناک و فانتزی است. 
فیلمنامه فیلمفارســی اســت. یک آدم پولدار که 
می‌خواهــد از موقعیتــش اســتفاده و با یک 
دختــر 20ســاله ازدواج کنــد. دختر هم 
انگار یک تکه گوشــت بی‌هویت اســت که 
حتی لحظه‌ای که می‌خواهد ســر ســفره 
 عقد بنشــیند، اندوهی درصورتش

 نمی‌بینیم.

سعید قطبی‌زاده: فیلمنامه »هزارویک‌شب« فیلمفارسی است

کارگردان:
مصطفی‌کیایی

»هزارویک‌شب«

فیلم گفت‌وگو را 
با اسكن این كد 

ببینید.
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